

農業部公告

中華民國113年6月25日  
農漁字第1131512707A號

主 旨：預告修正「漁會選舉罷免辦法」第十一條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：農業部。
- 二、修正依據：漁會法第五十一條之二。
- 三、「漁會選舉罷免辦法」第十一條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<https://www.moa.gov.tw>）「公告」專區，及本部漁業署漁業資訊服務網（網址：<https://www.fa.gov.tw>）「漁業法令」之「法規命令草案預告」專區。
- 四、本案係因應漁會屆次改選作業，為促進漁會選舉之公平性，維護公共利益，有縮短預告期間之必要，爰預告期間縮短為14日；對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起14日內陳述意見或洽詢：
  - （一）承辦單位：本部漁業署（企劃組）。
  - （二）地址：臺北市中正區和平西路二段100號6樓。
  - （三）聯絡人：陳技正。
  - （四）電話：02-23835731。
  - （五）傳真：02-23329505。
  - （六）電子郵件：[chiougin@msl.fa.gov.tw](mailto:chiougin@msl.fa.gov.tw)。

部 長 陳駿季

## 漁會選舉罷免辦法第十一條修正草案總說明

漁會選舉罷免辦法(以下簡稱本辦法)係七十七年十月二十六日訂定發布施行，其後歷經八次修正，最近一次係於一百零六年十二月二十九日修正。

為符合個人資料保護法等相關規定，避免漁會會員個人資料外洩，且以維護漁會選舉之公平性為前提，爰擬具本辦法第十一條修正草案，修正第五項區漁會漁民小組選舉候選人，得於候選人資格審查確定造具名冊報請主管機關備查之次日起三個工作日內，親持國民身分證向漁會申請閱覽所屬選區選舉人名冊，且以一次三十分鐘為限。

漁會選舉罷免辦法第十一條修正草案條文對照表

| 修正條文   | 現行條文  | 說明  |
|--|---|---|
| <p>第十一條 漁會辦理選舉應依會員會籍檔案及會員名冊編造選舉人名冊，載明編號、姓名、性別、出生年月日、入會年月日、會員種類及戶籍地址，並得按漁民小組分別編訂，加蓋漁會圖記。</p> <p>投票日前六十日之前已登錄會員會籍檔案及會員名冊，依規定有選舉人資格者，應一律編入選舉人名冊。</p> <p>投票日前六十日之後，選舉人有戶籍異動，遷出原漁民小組，而未遷出漁會組織區域者，仍應按選舉人名冊之漁民小組行使選舉權。</p> <p>選舉人名冊編造後，除漁會與主管機關依法使用及第五項另有規定外，不得以抄寫、複印、攝影、<u>讀誦</u>錄音或其他任何方式對外提供。</p> <p>經漁會資格審查確定之區漁會漁民小組選舉候選人及會員人數在二百人以下之漁會理監事選舉候選人，得於漁會造具合格候選人名冊報請主管機關備查之次日起三個工作日內，<u>親持國民身分證向漁會申請閱覽所屬選區選舉人名冊，並以一次為限，</u></p> | <p>第十一條 漁會辦理選舉應依會員會籍檔案及會員名冊編造選舉人名冊，載明編號、姓名、性別、出生年月日、入會年月日、會員種類及戶籍地址，並得按漁民小組分別編訂，加蓋漁會圖記。</p> <p>投票日前六十日之前已登錄會員會籍檔案及會員名冊，依規定有選舉人資格者，應一律編入選舉人名冊。</p> <p>投票日前六十日之後，選舉人有戶籍異動，遷出原漁民小組，而未遷出漁會組織區域者，仍應按選舉人名冊之漁民小組行使選舉權。</p> <p>選舉人名冊編造後，除漁會與主管機關依法使用及第五項另有規定外，不得以抄寫、複印、攝影、錄音或其他任何方式對外提供。</p> <p>經漁會資格審查確定之基層漁會漁事小組選舉候選人及會員人數在二百人以下之漁會理監事選舉候選人，得於漁會造具合格候選人名冊報請主管機關備查之次日起三個工作日內，向漁會申請提供所屬選區選舉人名冊之<u>會員姓名及戶籍地址資料</u>，並以一次為限。漁會應於</p> | <p>一、為避免候選人以誦讀之方式傳遞選舉人名冊，第四項文字酌作修正，明定禁止以讀誦錄音之方式對外提供。</p> <p>二、為符合個人資料保護法等相關規定，爰修正第五項，明定區漁會漁民小組選舉候選人，得於候選人資格審查確定造具名冊報請主管機關備查之次日起三個工作日內，親持國民身分證向漁會申請閱覽所屬選區選舉人名冊；另為避免漁會執行時之困擾及紛爭，同時杜絕頻繁進出及長時間閱覽，造成漁會會員個人資料之高度外洩風險，爰明定同一合格候選人以閱覽一次，且時間三十分鐘為限。</p> <p>三、因第五項修正後，漁會已不提供選舉人名冊，現行第六項及第七項無維持必要，爰予刪除。</p> |

|                             |  |  |
|-----------------------------|--|--|
| <p><u>且閱覽時間以三十分鐘為限。</u></p> | <p><u>其申請之日起三個工作日內提供。</u></p> <p><u>漁會提供前項資料時，應實施適當之安全措施，並得向候選人收取費用。</u></p> <p><u>依前二項規定取得之資料，僅供競選活動使用，且不得複製、流通或違反個人資料保護法及相關法令規定，候選人並應於選舉結束後，確實將資料予以銷毀。</u></p> |  |
|-----------------------------|--|--|